



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
8. juli 2024

J nr. 2024 – 2495

Svar på KEF alm. del – spm. 430

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 12. juni 2024 stillet mig følgende alm. del spørgsmål 430, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Spørgsmål 430

Vil ministeren kommentere på henvendelse fra Kurt Andersen af 7. juni 2024, jf. KEF alm. del – bilag 317.

Svar

Der blev med *Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023* fastlagt rammer for, at staten kan spille en aktiv rolle i planlægningen af energiparker på land og understøtte udbygningen af vedvarende energi på land generelt.

Henvendelsen fra Kurt Andersen henviser med stor sandsynlighed til et areal i Vesthimmerlands Kommune indmeldt som potentiel energipark.

For så vidt angår den del af henvendelsen, der omhandler borgerinddragelse ifm. planlægning for VE-projekter, kan jeg henvise til *Svar på KEF alm. del – spm. 73*, hvori ministeren for byer og landdistrikter Morten Dahlin bl.a. oplyser, at:

"(...) Det er et selvstændigt formål med planloven, at offentligheden inddrages i planlægningsarbejdet i videst muligt omfang. Det er i vidt omfang op til kommunalbestyrelsen at vurdere, hvordan det bedst kan ske for konkrete planer, men planloven indeholder nogle minimumsregler. Hvis kommunen igangsætter lokalplanlægning, skal kommunalbestyrelsen offentliggøre sit forslag til lokalplan og samtidig give skriftlig underretning til bl.a. ejere, lejere og brugere samt foreninger mv. efter lovens regler herom. Hvis kommunen modtager indsigelser i høringsperioden, kan kommunalbestyrelsen tidligst vedtage lokalplanen endeligt fire uger efter høringsfristens udløb.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



Kommunalbestyrelsen skal offentliggøre en endeligt vedtaget lokalplan og samtidig give skriftlig underretning til bl.a. ejere og de, som har gjort indsigelse i høringsperioden. Planvedtagelsen kan inden for en frist på fire uger fra offentliggørelsen påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål.”

Dertil oplyser By-, Land- og Kirkeministeriet, at udpegning af arealer til energiparker – foruden kommunal tilslutning – forudsætter, at der gennemføres en offentlig høring af udpegningsbekendtgørelserne.

Ud over at fastlægge rammerne for de kommende energiparker på land, var aftalepartierne bag *Klimaaf tale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023* også enige om, at de økonomiske gevinster ved vindmøller og solceller skal kunne mærkes hos naboer og lokalsamfund. Derfor blev det bl.a. også besluttet at forhøje VE-bonusordningen med 50 pct. VE-bonus er en årlig skattefri bonus som udbetales til naboer inden for 8 gange møllehøje, eller inden for 200 meter af et solcelleanlæg. Bonusen udbetales hvert år i anlæggets levetid. Forhøjelsen på 50 pct. betyder, at naboer kan modtage op til 5.000 kr. mere årligt afhængigt af det konkrete anlæg. Dertil forhøjes også grøn pulje, som kommer lokalsamfundene til gode med 150 pct. De nye satser træder i kraft 1. juli 2024 og vil derfor virke for nye anlæg, der får byggetilladelse herefter.

Foruden ovennævnte VE-ordninger eksisterer også en værditabsordning og en salgsoptionsordning, som naboer til VE-anlæg har mulighed for at gøre brug af.

Værditabsordningen, som har været gældende siden 2009, sikrer, at VE-opstilleren yder erstatning for tab, der vurderes at være større end 1 pct. af ejendommens værdi, når der opstilles et VE-anlæg nær ejendommen. Alle kan anmelde krav om at få vurderet værditab. Naboer, der bor inden for 200 m fra et solcelleanlæg og 6 gange vindmøllens højde kan anmelde gratis. Naboer, der bor længere væk, skal betale et gebyr på 4.000 kr. Gebyret tilbagebetales såfremt der tilkendes værditab. Det er op til den uafhængige instans Taksationsmyndigheden at vurdere, om boliger lider værditab, og hvor stort tabet er. Myndigheden består af beskikkede jurister og ejendomsmæglere, som foretager individuelle, konkrete vurderinger af de ejendomme, som søger om erstatning for værditab.

Derudover er der salgsoptionsordningen, som gør det muligt for nære naboer at frasælge deres bolig til opstilleren, hvis der tilkendes værditab. Ordningen trådte i kraft i 2020. Naboer kan op til et år efter idriftsættelse gøre brug af salgsoptionen, og får således mulighed for at prøve at bo ved siden af VE-anlægget, før beslutningen træffes. Ordningen skal bl.a. sikre, at naboer ikke 'bliver stavnsbundne'.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard